Após essa fase, ocorreu a extração dos dados utilizados na etapa final de construção 

do artigo.  

4 DISCUSSÃO E ANÁLISE DOS DADOS 

Após a execução da busca usando a string elaborada para a pesquisa, no Portal de 

periódicos CAPES2, foram encontrados 135 (cento e trinta e cinco) resultados. Ao refinar a 

pesquisa com os critérios de inclusão e exclusão definidos, obteve-se o total de 64 (sessenta 

e quatro) artigos, que foram exportados em formato BIBtex, para importação na ferramenta 

Sumarize. 

Dessa forma, foi possível avaliar cada título, resumo e palavras-chave dos artigos.